
02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 1/24

360/1992 Sb. 360/1992 Sb.

ZÁKON ZÁKON
České národní rady České národní rady

ze dne 7. května 1992 ze dne 7. května 1992

o výkonu povolání autorizovaných

architektů a o výkonu povolání

autorizovaných inženýrů a techniků

činných ve výstavbě

o výkonu povolání autorizovaných

architektů a o výkonu povolání

autorizovaných inženýrů a techniků

činných ve výstavbě (autorizační zákon)

ve znění zákonů č. 164/1993 Sb., č. 275/1994

Sb., č. 224/2003 Sb., č. 189/2008 Sb., č.

153/2011 Sb., č. 350/2012 Sb., č. 126/2016 Sb.,

č. 459/2016 Sb., č. 47/2020 Sb. a č. 152/2023

Sb.

ve znění zákonů č. 164/1993 Sb., č. 275/1994

Sb., č. 224/2003 Sb., č. 189/2008 Sb., č.

153/2011 Sb., č. 350/2012 Sb., č. 126/2016 Sb.,

č. 459/2016 Sb., č. 277/2019 Sb., č. 47/2020

Sb., č. 284/2021 Sb. a č. 152/2023 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně: Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§ 1 § 1

Tento zákon upravuje Tento zákon upravuje

a) postavení, práva a povinnosti
autorizovaných architektů,

a) postavení, práva a povinnosti
autorizovaných architektů,

b) postavení, práva a povinnosti
autorizovaných inženýrů a techniků činných
ve výstavbě,

b) postavení, práva a povinnosti
autorizovaných inženýrů a techniků činných
ve výstavbě,

c) způsob a podmínky udělování autorizace, c) způsob a podmínky udělování autorizace,

d) vznik, pravomoc a působnost České
komory architektů a České komory
autorizovaných inženýrů a techniků činných ve
výstavbě (dále jen "Komora") a

d) vznik, pravomoc a působnost České
komory architektů a České komory
autorizovaných inženýrů a techniků činných ve
výstavbě a

e) podmínky pro výkon vybraných činností
ve výstavbě v souladu s právem Evropských
společenství 1).

e) podmínky pro výkon vybraných činností
ve výstavbě v souladu s právem Evropských
společenství 1).

------------------------------------------------------
------------

------------------------------------------------------
------------



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 2/24

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o uznávání
odborných kvalifikací.

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o uznávání
odborných kvalifikací.

§ 4 § 4

Autorizovaný architekt Autorizovaný architekt

(1) Autorizovaný architekt je ten, komu byla

udělena autorizace podle tohoto zákona a je

zapsán v seznamu autorizovaných architektů

vedeném Českou komorou architektů.

(1) Autorizovaný architekt je ten, komu byla

udělena autorizace podle tohoto zákona a je

zapsán v seznamu autorizovaných architektů

vedeném Českou komorou architektů.

(2) Česká komora architektů uděluje osobám

podle odstavce 1 autorizaci pro obory

(2) Česká komora architektů uděluje osobám

podle odstavce 1 autorizaci pro obory

a) architektura, a) architektura,

b) územní plánování, b) územní plánování,

c) krajinářská architektura. c) krajinářská architektura.

(3) Osobám, které splňují podmínky pro

autorizaci ve všech oborech podle odstavce 2,

udělí Česká komora architektů autorizaci se

všeobecnou působností. Tato autorizace

opravňuje k výkonu činností v oborech podle

odstavce 2 písm. a) až c).

(3) Autorizace uvedená v odstavci 2 písm. a)

opravňuje vykonávat činnosti podle § 17 písm.

b), c), e) až n) tohoto zákona. Autorizace

uvedená v odstavci 2 písm. b) opravňuje

vykonávat činnosti podle § 17 písm. a), b), g),

h), m) a n) tohoto zákona. Autorizace uvedená

v odstavci 2 písm. c) opravňuje vykonávat

činnosti podle § 17 písm. b), d), e), f), g), h), j),

l) až n) tohoto zákona. Podrobnosti o rozsahu

působnosti v jednotlivých oborech stanoví

autorizační řád vydaný Českou komorou

architektů.

https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU17380#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU17380#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 3/24

(4) Autorizace se všeobecnou působností

opravňuje vykonávat činnosti podle § 17 písm.

a) až l) tohoto zákona. Autorizace uvedená v

odstavci 2 písm. a) opravňuje vykonávat

činnosti podle § 17 písm. a), b), d) až f), g) až l)

zákona. Autorizace uvedená v odstavci 2 písm.

b) opravňuje vykonávat činnosti podle § 17

písm. a), e), f), k) a l) tohoto zákona.

Autorizace uvedená v odstavci 2 písm. c)

opravňuje vykonávat činnosti podle § 17 písm.

c), e), f), h) až l) tohoto zákona. Podrobnosti o

rozsahu působnosti v jednotlivých oborech

stanoví autorizační řád vydaný Komorou.

§ 5 § 5

Autorizovaný inženýr a autorizovaný
technik

Autorizovaný inženýr a autorizovaný
technik

(1) Autorizovaný inženýr je ten, komu byla

udělena autorizace podle tohoto zákona a je

zapsán v seznamu autorizovaných inženýrů

vedeném Českou komorou autorizovaných

inženýrů a techniků činných ve výstavbě.

(1) Autorizovaný inženýr je ten, komu byla

udělena autorizace podle tohoto zákona a je

zapsán v seznamu autorizovaných inženýrů

vedeném Českou komorou autorizovaných

inženýrů a techniků činných ve výstavbě.

(2) Autorizovaný technik je ten, komu byla

udělena autorizace podle tohoto zákona a je

zapsán v seznamu autorizovaných techniků

vedeném Českou komorou autorizovaných

inženýrů a techniků činných ve výstavbě.

(2) Autorizovaný technik je ten, komu byla

udělena autorizace podle tohoto zákona a je

zapsán v seznamu autorizovaných techniků

vedeném Českou komorou autorizovaných

inženýrů a techniků činných ve výstavbě.

(3) Česká komora autorizovaných inženýrů a

techniků činných ve výstavbě uděluje osobám

podle odstavců 1 a 2 autorizaci pro obory

(3) Česká komora autorizovaných inženýrů a

techniků činných ve výstavbě uděluje osobám

podle odstavců 1 a 2 autorizaci pro obory

a) pozemní stavby, a) pozemní stavby,

b) dopravní stavby, b) dopravní stavby,

c) stavby vodního hospodářství a krajinného
inženýrství,

c) stavby vodního hospodářství a krajinného
inženýrství,



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 4/24

d) mosty a inženýrské konstrukce, d) mosty a inženýrské konstrukce,

e) technologická zařízení staveb, e) technologická zařízení staveb,

f) technika prostředí staveb, f) technika prostředí staveb,

g) statika a dynamika staveb, g) statika a dynamika staveb,

h) městské inženýrství, h) městské inženýrství,

i) geotechnika, i) geotechnika,

j) požární bezpečnost staveb, j) požární bezpečnost staveb,

k) stavby pro plnění funkce lesa. k) stavby pro plnění funkce lesa.

(4) Podrobnosti o rozsahu působnosti v

jednotlivých oborech stanoví vnitřní předpis

vydaný Českou komorou autorizovaných

inženýrů a techniků činných ve výstavbě.

§ 7 § 7

(1) Komora udělí na podkladě písemné

žádosti autorizaci tomu, kdo

(1) Česká komora architektů nebo Česká

komora autorizovaných inženýrů a techniků

činných ve výstavbě (dále jen „Komora“) udělí

na podkladě písemné nebo elektronické

žádosti autorizaci tomu, kdo

a) je občanem České republiky, nebo a) je občanem České republiky, nebo

b) je státním příslušníkem členského státu
Evropské unie, jiného smluvního státu
Dohody o Evropském hospodářském
prostoru nebo Švýcarské konfederace, nebo
jiného státu, se kterým má Evropská unie
uzavřenu dohodu o vzájemném uznávání
odborné kvalifikace architektů (dále jen
"členský stát") nebo jeho rodinným
příslušníkem 3a), nebo je státním
příslušníkem jiného než členského státu,
pokud mu

b) je státním příslušníkem členského státu
Evropské unie, jiného smluvního státu
Dohody o Evropském hospodářském
prostoru nebo Švýcarské konfederace, nebo
jiného státu, se kterým má Evropská unie
uzavřenu dohodu o vzájemném uznávání
odborné kvalifikace architektů (dále jen
"členský stát") nebo jeho rodinným
příslušníkem 3a), nebo je státním
příslušníkem jiného než členského státu,
pokud mu

1. v České republice nebo jiném členském
státě bylo přiznáno právní postavení
dlouhodobě pobývajícího rezidenta v
Evropském společenství 3b),

1. v České republice nebo jiném členském
státě bylo přiznáno právní postavení
dlouhodobě pobývajícího rezidenta v
Evropském společenství 3b),

2. v České republice byl povolen pobyt za
účelem vědeckého výzkumu 3c),

2. v České republice byl povolen pobyt za
účelem vědeckého výzkumu 3c),



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 5/24

3. byl v České republice udělen azyl nebo
doplňková ochrana, nebo je rodinným
příslušníkem osoby uvedené v bodě 1
nebo 2, pokud mu byl na území České
republiky povolen dlouhodobý pobyt 3d)
nebo udělen azyl nebo doplňková ochrana
za účelem sloučení rodiny 3e),

3. byl v České republice udělen azyl nebo
doplňková ochrana, nebo je rodinným
příslušníkem osoby uvedené v bodě 1
nebo 2, pokud mu byl na území České
republiky povolen dlouhodobý pobyt 3d)
nebo udělen azyl nebo doplňková ochrana
za účelem sloučení rodiny 3e),

4. v České republice nebo jiném členském
státě byl povolen pobyt za účelem studia,
výměnných pobytů žáků, neplacené
odborné přípravy nebo dobrovolné služby
3f),

4. v České republice nebo jiném členském
státě byl povolen pobyt za účelem studia,
výměnných pobytů žáků, neplacené
odborné přípravy nebo dobrovolné služby
3f),

5. v České republice nebo jiném členském
státě byl povolen pobyt, protože je obětí
obchodování s lidmi nebo obdržel pomoc
k nedovolenému přistěhovalectví a
spolupracuje s příslušnými orgány 3g), a

5. v České republice nebo jiném členském
státě byl povolen pobyt, protože je obětí
obchodování s lidmi nebo obdržel pomoc
k nedovolenému přistěhovalectví a
spolupracuje s příslušnými orgány 3g), a

c) je plně svéprávný, c) je plně svéprávný,

d) je bezúhonný, d) je bezúhonný,

e) získal požadované vzdělání, e) získal požadované vzdělání,

f) vykonal odbornou praxi v předepsané
délce,

f) vykonal odbornou praxi v předepsané
délce,

g) úspěšně složil zkoušku odborné
způsobilosti,

g) úspěšně složil zkoušku odborné
způsobilosti,

h) složil předepsaný slib. h) složil předepsaný slib.

(2) Ke zkoušce odborné způsobilosti Komora

připustí do šesti měsíců od obdržení písemné

žádosti každého uchazeče, který splnil

podmínky uvedené v odstavci 1 písm. a) až f).

(2) Ke zkoušce odborné způsobilosti Komora

připustí do šesti měsíců od obdržení písemné

nebo elektronické žádosti každého uchazeče,

který splnil podmínky uvedené v odstavci 1

písm. a) až f).

(3) Komora umožní složení předepsaného slibu

každému uchazeči o autorizaci, který splnil

podmínky uvedené v odstavci 1 písm. a) až g), a

to nejpozději do jednoho měsíce od úspěšného

složení zkoušky odborné způsobilosti.

(3) Komora umožní složení předepsaného slibu

každému uchazeči o autorizaci, který splnil

podmínky uvedené v odstavci 1 písm. a) až g), a

to nejpozději do jednoho měsíce od úspěšného

složení zkoušky odborné způsobilosti.

(4) Autorizace se uděluje ke dni složení

předepsaného slibu.

(4) Autorizace se uděluje ke dni složení

předepsaného slibu.



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 6/24

(5) Komu nebyla autorizace udělena pro

nesplnění podmínek podle odstavce 1, může o

udělení autorizace znovu požádat po uplynutí

nejméně jednoho roku.

(5) Komu nebyla autorizace udělena pro

nesplnění podmínek podle odstavce 1, může o

udělení autorizace znovu požádat po uplynutí

nejméně jednoho roku.

(6) Osoba, které byla odejmuta autorizace podle

§ 10 odst. 2 písm. b), může požádat o udělení

autorizace nejdříve po uplynutí tří let ode dne

nabytí právní moci rozhodnutí o odejmutí

autorizace.

(6) Osoba, které byla odejmuta autorizace podle

§ 10 odst. 2 písm. b), může požádat o udělení

autorizace nejdříve po uplynutí tří let ode dne

nabytí právní moci rozhodnutí o odejmutí

autorizace.

------------------------------------------------------
------------

------------------------------------------------------
------------

3a) Článek 23 a 24 odst. 1 směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna
2004 o právu občanů Unie a jejich rodinných
příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na
území členských států, o změně nařízení (EHS) č.
1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS,
68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS,
75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS
a 93/96/EHS.

3a) Článek 23 a 24 odst. 1 směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna
2004 o právu občanů Unie a jejich rodinných
příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na
území členských států, o změně nařízení (EHS) č.
1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS,
68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS,
75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS
a 93/96/EHS.

3b) Článek 11 odst. 1 písm. a) a c) a článek 21
odst. 1 směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25.
listopadu 2003 o právním postavení státních
příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě
pobývajícími rezidenty.

3b) Článek 11 odst. 1 písm. a) a c) a článek 21
odst. 1 směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25.
listopadu 2003 o právním postavení státních
příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě
pobývajícími rezidenty.

3c) Článek 12 písm. a) směrnice Rady 2005/71/ES
ze dne 12. října 2005 o zvláštním postupu pro
přijímání státních příslušníků třetích zemí pro
účely vědeckého výzkumu.

3c) Článek 12 písm. a) směrnice Rady 2005/71/ES
ze dne 12. října 2005 o zvláštním postupu pro
přijímání státních příslušníků třetích zemí pro
účely vědeckého výzkumu.

3d) Článek 14 odst. 1 písm. b) směrnice Rady
2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na
sloučení rodiny.

3d) Článek 14 odst. 1 písm. b) směrnice Rady
2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na
sloučení rodiny.

3e) Článek 26 odst. 1 a 3 a článek 27 odst. 3
směrnice Rady 2004/83/ES ze dne 29. dubna 2004
o minimálních normách, které musí splňovat
státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní
příslušnosti, aby mohli žádat o postavení uprchlíka
nebo osoby, která z jiných důvodů potřebuje
mezinárodní ochranu, a o obsahu poskytnuté
ochrany.

3e) Článek 26 odst. 1 a 3 a článek 27 odst. 3
směrnice Rady 2004/83/ES ze dne 29. dubna 2004
o minimálních normách, které musí splňovat
státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní
příslušnosti, aby mohli žádat o postavení uprchlíka
nebo osoby, která z jiných důvodů potřebuje
mezinárodní ochranu, a o obsahu poskytnuté
ochrany.

https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU26651#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7284#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU9654#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7213#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU25602#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU14478#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7346#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU11124#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7197#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7204#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7198#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU26651#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7284#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU9654#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7213#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU25602#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU14478#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7346#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU11124#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7197#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7204#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU7198#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU10710#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU10710#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU18203#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU18203#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU15845#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU15845#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU664#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU664#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 7/24

3f) Článek 17 odst. 1 směrnice Rady 2004/114/ES
ze dne 13. prosince 2004 o podmínkách přijímání
státních příslušníků třetích zemí za účelem studia,
výměnných pobytů žáků, neplacené odborné
přípravy nebo dobrovolné služby.

3f) Článek 17 odst. 1 směrnice Rady 2004/114/ES
ze dne 13. prosince 2004 o podmínkách přijímání
státních příslušníků třetích zemí za účelem studia,
výměnných pobytů žáků, neplacené odborné
přípravy nebo dobrovolné služby.

3g) Článek 11 odst. 1 směrnice Rady 2004/81/ES
ze dne 29. dubna 2004 o povolení k pobytu
vydávaném státním příslušníkům třetích zemí,
kteří jsou oběťmi obchodování s lidmi nebo
obdrželi pomoc k nedovolenému přistěhovalectví a
kteří spolupracují s příslušnými orgány.

3g) Článek 11 odst. 1 směrnice Rady 2004/81/ES
ze dne 29. dubna 2004 o povolení k pobytu
vydávaném státním příslušníkům třetích zemí,
kteří jsou oběťmi obchodování s lidmi nebo
obdrželi pomoc k nedovolenému přistěhovalectví a
kteří spolupracují s příslušnými orgány.

§ 11 § 11

(1) Komora pozastaví autorizaci autorizované

osobě

(1) Komora pozastaví veškeré udělené

autorizace autorizované osobě

a) na dobu výkonu trestu odnětí svobody, ke
kterému byla odsouzena za trestný čin
spáchaný v souvislosti s výkonem činnosti, pro
kterou jí byla autorizace udělena,

a) na dobu výkonu trestu odnětí svobody, ke
kterému byla odsouzena za trestný čin
spáchaný v souvislosti s výkonem činnosti
autorizované osoby,

b) na dobu trvání trestu zákazu výkonu
činnosti autorizované osoby,

b) na dobu trvání trestu zákazu výkonu
činnosti autorizované osoby,

c) na dobu trvání disciplinárního opatření,
jímž byla pozastavena autorizace,

c) na dobu trvání disciplinárního opatření,
jímž byla pozastavena autorizace,

d) pokud o to autorizovaná osoba písemně
požádá.

d) pokud o to autorizovaná osoba písemně
požádá.

(2) Komora může autorizované osobě pozastavit

autorizaci

(2) Komora může autorizované osobě pozastavit

autorizaci

a) bylo-li proti autorizované osobě v
souvislosti s výkonem její činnosti zahájeno
trestní řízení pro trestný čin, a to až do
vynesení pravomocného rozhodnutí,

a) bylo-li proti autorizované osobě v
souvislosti s výkonem její činnosti zahájeno
trestní řízení pro trestný čin, a to až do
vynesení pravomocného rozhodnutí,

b) bylo-li zahájeno řízení o její svéprávnosti,
a to až do pravomocného rozhodnutí,
kterým se toto řízení končí,

b) bylo-li zahájeno řízení o její svéprávnosti,
a to až do pravomocného rozhodnutí,
kterým se toto řízení končí,

c) jestliže autorizovaná osoba po dobu
nejméně pět let nevykonávala činnost, pro
kterou jí byla autorizace udělena, a to až do
přezkoušení odborné způsobilosti podle § 7
odst. 1 písm. g).

c) jestliže autorizovaná osoba po dobu
nejméně pět let nevykonávala činnost, pro
kterou jí byla autorizace udělena, a to až do
přezkoušení odborné způsobilosti podle § 7
odst. 1 písm. g).

https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU687#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU687#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU662#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU662#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 8/24

(3) O pozastavení autorizace učiní Komora

záznam do seznamu autorizovaných osob.

(3) O pozastavení autorizace učiní Komora

záznam do seznamu autorizovaných osob.

(4) Autorizovaná osoba je povinna oznámit

Komoře do 15 dnů všechny skutečnosti, které

mají vliv na odejmutí nebo pozastavení

autorizace. Opomenutí má za následek

disciplinární řízení.

(4) Autorizovaná osoba je povinna oznámit

Komoře do 15 dnů všechny skutečnosti, které

mají vliv na odejmutí nebo pozastavení

autorizace. Opomenutí má za následek

disciplinární řízení.

§ 12 § 12

(1) Autorizovaná osoba odpovídá za

odbornou úroveň výkonu vybraných činností

a dalších odborných činností, pro které jí byla

udělena autorizace. Odpovědnost podle

obecných předpisů tím není dotčena.

(1) Autorizovaná osoba odpovídá za

odbornou úroveň výkonu veškerých

odborných činností poskytovaných v

souvislosti s udělenou autorizací, za porušení

obecně závazných právních předpisů při

výkonu takových činností a za porušení

vnitřních předpisů Komory. Odpovědnost

podle obecných předpisů tím není dotčena.

(2) Autorizovaná osoba je povinna vykonávat

činnosti, pro které ji byla udělena autorizace,

osobně, popřípadě ve spolupráci s dalšími

autorizovanými osobami nebo ve spolupráci s

jinými fyzickými osobami pracujícími pod jejím

vedením. Autorská práva 4) a práva a povinnosti

vznikající z vytvoření a z uplatnění vynálezů,

průmyslových vzorů a zlepšovacích návrhů 5) tím

nejsou dotčena.

(2) Autorizovaná osoba je povinna vykonávat

činnosti, pro které ji byla udělena autorizace,

osobně, popřípadě ve spolupráci s dalšími

autorizovanými osobami nebo ve spolupráci s

jinými fyzickými osobami pracujícími pod jejím

vedením. Autorská práva 4) a práva a povinnosti

vznikající z vytvoření a z uplatnění vynálezů,

průmyslových vzorů a zlepšovacích návrhů 5) tím

nejsou dotčena.

(3) Při výkonu své činnosti je autorizovaná osoba

povinna dbát platných obecně závazných

právních předpisů, jakož i předpisů vydaných

příslušnou Komorou.

(3) Při výkonu své činnosti je autorizovaná osoba

povinna dbát platných obecně závazných

právních předpisů, jakož i předpisů vydaných

příslušnou Komorou.

(4) Autorizovaná osoba nesmí vykonávat (4) Autorizovaná osoba nesmí vykonávat

a) funkce, v nichž by vydávala správní
rozhodnutí týkající se výsledků její vlastní
činnosti,

a) funkce, v nichž by vydávala správní
rozhodnutí týkající se výsledků její vlastní
činnosti,



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&vi… 9/24

b) činnosti, které jsou s činností
autorizované osoby podle platných obecně
závazných právních předpisů a předpisů
Komory neslučitelné.

b) činnosti, které jsou s činností
autorizované osoby podle platných obecně
závazných právních předpisů a předpisů
Komory neslučitelné.

(5) Autorizovaná osoba je povinna dále se

odborně vzdělávat a sledovat informace

nezbytné pro správný výkon své činnosti.

(5) Autorizovaná osoba je povinna dále se

odborně vzdělávat a sledovat informace

nezbytné pro správný výkon své činnosti.

(6) K zajištění řádného výkonu vybraných činností

ve výstavbě, přesahujících rozsah oboru,

popřípadě specializace, k jejímuž výkonu byla

autorizované osobě autorizace udělena, je

autorizovaná osoba povinna zajistit spolupráci

osoby s autorizací v příslušném oboru, popřípadě

specializací.

(6) K zajištění řádného výkonu vybraných činností

ve výstavbě, přesahujících rozsah oboru,

popřípadě specializace, k jejímuž výkonu byla

autorizované osobě autorizace udělena, je

autorizovaná osoba povinna zajistit spolupráci

osoby s autorizací v příslušném oboru, popřípadě

specializací.

(7) Autorizovaná osoba je povinna platit řádně a

včas členské příspěvky.

(7) Autorizovaná osoba je povinna platit řádně a

včas členské příspěvky.

------------------------------------------------------
------------

------------------------------------------------------
------------

4) Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních,
vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve
znění pozdějších předpisů (úplné znění č.
247/1990 Sb.).

4) Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních,
vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve
znění pozdějších předpisů (úplné znění č.
247/1990 Sb.).

5) Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech,
průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích.

5) Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech,
průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích.

§ 17 § 17

Autorizovaný architekt je oprávněn v rozsahu

oboru, popřípadě specializace (§ 4) pro kterou

mu byla udělena autorizace, vykonávat tyto

vybrané a další odborné činnosti:

Autorizovaný architekt je oprávněn v rozsahu

oboru, popřípadě specializace (§ 4) pro kterou

mu byla udělena autorizace, vykonávat tyto

vybrané a další odborné činnosti:

a) vypracovávat územně plánovací
dokumentaci včetně územně plánovacích
podkladů,

a) vypracovávat územně plánovací
dokumentaci,

https://next.codexis.cz/legislativa/CR336#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR336#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR341#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR341#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 10/24

b) vypracovávat dokumentaci pro vydání
územního rozhodnutí a projektovou
dokumentaci staveb (včetně příslušných
územně plánovacích podkladů), s výjimkou
staveb inženýrských,

b) vypracovávat územní studii,

c) vypracovávat projektovou dokumentaci
zahradních a krajinářských úprav včetně
územně plánovacích podkladů a příslušných
částí územně plánovací dokumentace
(koncepce uspořádání krajiny, systémy sídelní
zeleně) a dokumentaci pro vydání územního
rozhodnutí zahradních a krajinářských úprav,

c) vypracovávat dokumentaci pro povolení
stavby s výjimkou staveb inženýrských,
dokumentaci pro rámcové povolení,
dokumentaci pro povolení změny využití
území a vypracovávat architektonicko-
stavební řešení v příslušné části dokumentace
pro provádění stavby,

d) vypracovávat dokumentaci pro povolení
záměru, jejímž předmětem je záměr
krajinářské architektury, kterým se rozumí
veřejné prostranství, veřejně prospěšné
opatření, terénní úprava, hřbitov, zelená
infrastruktura a související jednoduché
stavby a vypracovávat architektonicko-
stavební řešení v příslušné části
dokumentace pro provádění záměru
krajinářské architektury, včetně příslušné
části územně plánovací dokumentace, a
odborně vést provádění jednoduchých
staveb nebo jejich změn řadících se mezi
záměry krajinářské architektury v pozici
stavbyvedoucího,

d) vypracovávat dokumentaci pro povolení
záměru, jejímž předmětem je záměr
krajinářské architektury, kterým se rozumí
veřejné prostranství, veřejně prospěšné
opatření, terénní úprava, hřbitov, zelená
infrastruktura a související jednoduché
stavby a vypracovávat architektonicko-
stavební řešení v příslušné části
dokumentace pro provádění záměru
krajinářské architektury, včetně příslušné
části územně plánovací dokumentace, a
odborně vést provádění jednoduchých
staveb nebo jejich změn řadících se mezi
záměry krajinářské architektury v pozici
stavbyvedoucího,

e) provádět stavebně architektonické nebo
urbanistické průzkumy,

e) podílet se na vypracování dokumentace pro
povolení inženýrských staveb, vypracovávané
autorizovaným inženýrem, a to zejména v
případě staveb, které jsou zvláštním
předpisem, územním plánem nebo
regulačním plánem označeny za
architektonicky nebo urbanisticky významné,

f) vydávat odborná stanoviska, zpracovávat
dokumentaci a posudky pro dílčí hodnocení
vlivu staveb na životní prostředí,8) a to i pro
účely řízení před státními orgány,

f) koordinovat vypracování projektové
dokumentace,



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 11/24

g) vypracovávat projektovou dokumentaci
interiéru staveb,

g) provádět stavebně architektonické nebo
urbanistické průzkumy,

h) provádět autorský nebo technický dozor
nad realizací stavby,

h) vydávat odborná stanoviska, zpracovávat
dokumentaci a posudky pro dílčí hodnocení
vlivu staveb na životní prostředí,8) a to i pro
účely řízení před státními orgány,

i) vést realizaci jednoduché stavby, i) vypracovávat dokumentaci interiéru staveb,

j) provádět geodetická měření pro
projektovou činnost a vytyčovací práce, pokud
zvláštní předpis nestanoví jinak,

j) provádět dozor projektanta nebo technický
dozor stavebníka nad realizací stavby,

k) zastupovat stavebníka, popř. navrhovatele
na podkladě zmocnění při územním,
stavebním nebo kolaudačním řízení,

k) odborně vést provádění jednoduché stavby
nebo její změny v pozici stavbyvedoucího,

l) vykonávat v orgánech státní správy odborné
funkce na úseku územního plánování nebo
stavebního řádu, pokud zvláštní předpis
nestanoví jinak.

l) provádět geodetická měření pro
projektovou činnost a vytyčovací práce, pokud
zvláštní předpis nestanoví jinak,

m) zastupovat stavebníka, popř. navrhovatele
na podkladě zmocnění v řízení podle
stavebního zákona,

n) vykonávat v orgánech státní správy
odborné funkce na úseku územního plánování
nebo stavebního řádu, pokud zvláštní předpis
nestanoví jinak.

------------------------------------------------------
------------

------------------------------------------------------
------------

8) Zákon ČNR č. 17/1992 Sb., o životním prostředí. 8) Zákon ČNR č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.
Zákon ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na
životní prostředí.

Zákon ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na
životní prostředí.

§ 18 § 18

Autorizovaný inženýr je v rozsahu oboru (§ 5),

popřípadě specializace, pro kterou mu byla

udělena autorizace, oprávněn vykonávat tyto

vybrané a další odborné činnosti:

(1) Autorizovaný inženýr je v rozsahu oboru (§

5), popřípadě specializace, pro kterou mu byla

udělena autorizace, oprávněn vykonávat tyto

vybrané a další odborné činnosti:

https://next.codexis.cz/legislativa/CR1548#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR1548#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR649#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR649#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 12/24

a) vypracovávat dokumentaci pro vydání
územního rozhodnutí a projektovou
dokumentaci staveb (včetně příslušných
územně plánovacích podkladů) s výjimkou
těch pozemních staveb, které jsou zvláštním
předpisem, územním plánem nebo
regulačním plánem označeny za
architektonicky nebo urbanisticky významné;
tato výjimka se nedotýká uzavírání
závazkových vztahů podle obecných právních
předpisů,9)

a) vypracovávat dokumentaci pro povolení
stavby s výjimkou pozemních staveb, které
jsou zvláštním předpisem, územním plánem
nebo regulačním plánem označeny za
architektonicky nebo urbanisticky významné;
tato výjimka se nedotýká uzavírání
závazkových vztahů podle obecných právních
předpisů, vypracovávat dokumentaci pro
rámcové povolení, dokumentaci pro povolení
změny využití území, dokumentaci pro
provádění stavby a dokumentaci pro
odstranění stavby,

b) podílet se na vypracování projektové
dokumentace pozemních staveb, které jsou
zvláštním předpisem, územním plánem nebo
regulačním plánem označeny za
architektonicky nebo urbanisticky významné a
které jsou vypracovávané autorizovaným
architektem,

b) podílet se na vypracování dokumentace
pro povolení pozemních staveb, které jsou
zvláštním předpisem, územním plánem nebo
regulačním plánem označeny za
architektonicky nebo urbanisticky významné a
které jsou vypracovávané autorizovaným
architektem,

c) vypracovávat územně plánovací podklady a
příslušné části územně plánovací
dokumentace,

c) koordinovat vypracování projektové
dokumentace,

d) provádět statické a dynamické výpočty
staveb,

d) vypracovávat územní studie a příslušné
části územně plánovací dokumentace,

e) provádět stavebně technické nebo
inženýrské průzkumy,

e) provádět statické a dynamické výpočty
staveb,

f) provádět zkoušení a diagnostiku staveb,
pokud zvláštní předpis nestanoví jinak,

f) provádět stavebně technické, geotechnické
nebo inženýrské průzkumy,

g) vydávat odborná stanoviska, zpracovávat
dokumentaci a posudky, pro dílčí hodnocení
vlivu staveb na životní prostředí,8) a to i pro
účely řízení před státními orgány,

g) provádět zkoušení a diagnostiku staveb,
pokud zvláštní předpis nestanoví jinak,

h) vést realizaci stavby, h) vydávat odborná stanoviska, zpracovávat
dokumentaci a posudky, pro dílčí hodnocení
vlivu staveb na životní prostředí,8) a to i pro
účely řízení před státními orgány,



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 13/24

i) provádět geodetická měření pro
projektovou činnost a vytyčovací práce, pokud
zvláštní předpisy nestanoví jinak,

i) odborně vést provádění stavby nebo její
změny v pozici stavbyvedoucího,

j) provádět autorský nebo technický dozor
nad realizací stavby,

j) provádět geodetická měření pro
projektovou činnost a vytyčovací práce, pokud
zvláštní předpisy nestanoví jinak,

k) zastupovat stavebníka, popř. navrhovatele
na podkladě zmocnění při územním,
stavebním nebo kolaudačním řízení,

k) provádět dozor projektanta nebo technický
dozor stavebníka nad realizací stavby,

l) vykonávat v orgánech státní správy odborné
funkce na úseku stavebního řádu nebo
územního plánování, pokud zvláštní předpis
nestanoví jinak.

l) zastupovat stavebníka, popř. navrhovatele
na podkladě zmocnění v řízení podle
stavebního zákona,

m) vykonávat v orgánech státní správy
odborné funkce na úseku stavebního řádu
nebo územního plánování, pokud zvláštní
předpis nestanoví jinak.

(2) Autorizovaný inženýr v oboru pozemní

stavby, dopravní stavby, stavby vodního

hospodářství a krajinného inženýrství, mosty a

inženýrské konstrukce, technologická zařízení

staveb, městské inženýrství nebo stavby pro

plnění funkce lesa je v celém rozsahu stavby,

příslušející oboru jeho autorizace, oprávněn

vypracovávat všechny oborově vydělené části

této dokumentace nebo projektové

dokumentace, tedy části příslušející oborům

technika prostředí staveb, statika a dynamika

staveb, geotechnika a požární bezpečnost

staveb. Zvláštní právní předpis upravující

povinnosti autorizované osoby ani § 12 odst.

6 nejsou dotčeny.

------------------------------------------------------
------------

------------------------------------------------------
------------

8) Zákon ČNR č. 17/1992 Sb., o životním prostředí. 8) Zákon ČNR č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.

https://next.codexis.cz/legislativa/CR1548#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR1548#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 14/24

Zákon ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů
na životní prostředí.

Zákon ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů
na životní prostředí.

9) Zákon č. 513/1991 Sb.

§ 19 § 19

Autorizovaný technik je v rozsahu oboru (§ 5),

popřípadě specializace, pro který mu byla

udělena autorizace, oprávněn vykonávat tyto

vybrané a další odborné činnosti:

Autorizovaný technik je v rozsahu oboru (§ 5),

popřípadě specializace, pro který mu byla

udělena autorizace, oprávněn vykonávat tyto

vybrané a další odborné činnosti:

a) vypracovávat dokumentaci pro vydání
územního rozhodnutí a projektovou
dokumentaci, jestliže celá přísluší jeho oboru;
v ostatních případech vypracovávat příslušné
části dokumentace pro vydání územního
rozhodnutí nebo projektové dokumentace,

a) vypracovávat projektovou dokumentaci,
jestliže celá přísluší jeho oboru; v ostatních
případech vypracovávat příslušné části
projektové dokumentace,

b) podílet se na vypracování projektové
dokumentace zpracovávané autorizovaným
architektem nebo autorizovaným inženýrem,

b) podílet se na vypracování projektové
dokumentace zpracovávané autorizovaným
architektem nebo projektové dokumentace
zpracované autorizovaným inženýrem,

c) provádět stavebně technické průzkumy, c) koordinovat vypracování projektové
dokumentace,

d) vést realizaci stavby, d) provádět stavebně technické průzkumy,

e) provádět autorský nebo technický dozor
nad realizací stavby,

e) odborně vést provádění stavby nebo její
změny v pozici stavbyvedoucího,

f) řídit příslušné odborné stavební a montážní
práce,

f) provádět dozor projektanta nebo technický
dozor stavebníka nad realizací stavby,

g) zastupovat stavebníka na podkladě
zmocnění při stavebním nebo kolaudačním
řízení,

g) řídit příslušné odborné stavební a montážní
práce,

h) vykonávat odborné funkce v orgánech
státní správy na úseku stavebního řádu.

h) zastupovat stavebníka na podkladě
zmocnění v řízení podle stavebního zákona,

i) vykonávat odborné funkce v orgánech státní
správy na úseku stavebního řádu.

https://next.codexis.cz/legislativa/CR649#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR649#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 15/24

§ 20 § 20

(1) Za závažné nebo opětovné porušení

povinností autorizované osoby stanovené tímto

zákonem (dále jen "disciplinární provinění")

Komora autorizované osobě uloží, nejde-li o

trestný čin, některé z těchto disciplinárních

opatření:

(1) Za závažné nebo opětovné porušení

povinností autorizované osoby stanovené tímto

zákonem (dále jen "disciplinární provinění")

Komora autorizované osobě uloží, nejde-li o

trestný čin, některé z těchto disciplinárních

opatření:

a) písemnou důtku, a) písemnou důtku,

b) pokutu až do výše 50000 Kčs, b) pokutu až do výše 300 000 Kč,

c) pozastavení autorizace na dobu nejvýše
tří let,

c) pozastavení autorizace na dobu nejvýše
tří let,

d) odejmutí autorizace. d) odejmutí autorizace.

Rozhodnutí o disciplinárním opatření podle

písmene b) nebo c) může současně obsahovat

rozhodnutí o zákazu výkonu funkcí v Komoře.

Rozhodnutí o disciplinárním opatření podle

písmene b) nebo c) může současně obsahovat

rozhodnutí o zákazu výkonu funkcí v Komoře.

(2) Výnos pokut připadá Komoře, která pokuty

uložila.

(2) Výnos pokut připadá Komoře, která pokuty

uložila.

§ 30b § 30b

Posuzování kvalifikačních
předpokladů

Posuzování kvalifikačních
předpokladů

(1) K umožnění přístupu k vybrané činnosti se v

České republice v souladu s právem Evropských

společenství 1) a dohodami o vzájemném

uznávání odborné kvalifikace architektů uznávají

diplomy, osvědčení a jiné doklady o dosažené

kvalifikaci, jakož i odborná praxe. Uznávacím

orgánem je Komora příslušná podle § 30d odst. 1

a 2, která posuzuje splnění kvalifikačních

předpokladů a provádí další úkony s touto

činností spojené.

(1) K umožnění přístupu k vybrané činnosti se v

České republice v souladu s právem Evropských

společenství 1) a dohodami o vzájemném

uznávání odborné kvalifikace architektů uznávají

diplomy, osvědčení a jiné doklady o dosažené

kvalifikaci, jakož i odborná praxe. Uznávacím

orgánem je Komora příslušná podle § 30d odst. 1

a 2, která posuzuje splnění kvalifikačních

předpokladů a provádí další úkony s touto

činností spojené.



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 16/24

(2) Ministerstvo pro místní rozvoj sdělením +)

ve Sbírce zákonů v souladu s příslušnou

směrnicí Evropského společenství o uznávání

odborné kvalifikace 1) vyhlásí a průběžně

aktualizuje:

(2) Ministerstvo pro místní rozvoj sdělením +)

ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv v

souladu s příslušnou směrnicí Evropského

společenství o uznávání odborné kvalifikace 1)

vyhlásí a průběžně aktualizuje:

a) seznam dokladů o dosažené kvalifikaci
vydávaných na území jiných členských států,
které se uznávají automaticky podle bodu
1.1 přílohy, jakož i institucí a orgánů, které je
vydávají, a první akademický rok, kterým
bylo zahájeno vzdělávání a odborná
příprava, na jehož základě jsou tyto doklady
vydávány,

a) seznam dokladů o dosažené kvalifikaci
vydávaných na území jiných členských států,
které se uznávají automaticky podle bodu
1.1 přílohy, jakož i institucí a orgánů, které je
vydávají, a první akademický rok, kterým
bylo zahájeno vzdělávání a odborná
příprava, na jehož základě jsou tyto doklady
vydávány,

b) seznam dokladů o dosažené kvalifikaci
vydávaných na území jiných členských států,
které se uznávají na základě nabytých práv
podle bodu 2 přílohy, jakož i institucí a
orgánů, které je vydávají, a poslední
akademický rok, kterým bylo zahájeno
vzdělávání a odborná příprava, na jehož
základě byly tyto doklady vydávány.

b) seznam dokladů o dosažené kvalifikaci
vydávaných na území jiných členských států,
které se uznávají na základě nabytých práv
podle bodu 2 přílohy, jakož i institucí a
orgánů, které je vydávají, a poslední
akademický rok, kterým bylo zahájeno
vzdělávání a odborná příprava, na jehož
základě byly tyto doklady vydávány.

(3) Dokladem o pojištění je osvědčení vydávané

pojišťovacím subjektem v členském státě, ve

kterém je uvedeno, že pojistitel vyhověl

požadavkům platných právních předpisů v České

republice, které se týkají podmínek a rozsahu

pojištění.

(3) Dokladem o pojištění je osvědčení vydávané

pojišťovacím subjektem v členském státě, ve

kterém je uvedeno, že pojistitel vyhověl

požadavkům platných právních předpisů v České

republice, které se týkají podmínek a rozsahu

pojištění.

------------------------------------------------------
------------

------------------------------------------------------
------------

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o uznávání
odborných kvalifikací.

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o uznávání
odborných kvalifikací.

+) Pozn. autora: Sdělení vydaná na základě tohoto
ustanovení jsou uvedeny v rámci záložky
Související - Legislativa České republiky.

+) Pozn. autora: Sdělení vydaná na základě tohoto
ustanovení jsou uvedeny v rámci záložky
Související - Legislativa České republiky.

Příloha Příloha

https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU17380#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU17380#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 17/24

Postup a náležitosti při uznávání
odborné kvalifikace podle směrnice

Evropského parlamentu a Rady
2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o
uznávání odborných kvalifikací

Postup a náležitosti při uznávání
odborné kvalifikace podle směrnice

Evropského parlamentu a Rady
2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o
uznávání odborných kvalifikací

1. Uznávání harmonizované odborné kvalifikace 1. Uznávání harmonizované odborné kvalifikace

1.1 Jako rovnocenné dokladům o dosažené

kvalifikaci vydávaným v České republice, které se

zde vyžadují pro přístup k příslušné profesi, se

uznávají diplomy, osvědčení a jiné doklady o

dosažené kvalifikaci vydané jiným členským

státem, získané na základě teoretického i

praktického vzdělání a splňující požadavky bodů

1.2 a 1.3.

1.1 Jako rovnocenné dokladům o dosažené

kvalifikaci vydávaným v České republice, které se

zde vyžadují pro přístup k příslušné profesi, se

uznávají diplomy, osvědčení a jiné doklady o

dosažené kvalifikaci vydané jiným členským

státem, získané na základě teoretického i

praktického vzdělání a splňující požadavky bodů

1.2 a 1.3.

1.2 Teoretické a praktické vzdělání vedoucí
k získání diplomů, osvědčení a jiných
dokladů o dosažené kvalifikaci musí být
získáno studiem na vysoké škole nebo ve
srovnatelné vzdělávací instituci.

1.2 Teoretické a praktické vzdělání vedoucí
k získání diplomů, osvědčení a jiných
dokladů o dosažené kvalifikaci musí být
získáno studiem na vysoké škole nebo ve
srovnatelné vzdělávací instituci.

1.3 Toto studium, které se v rozhodující
míře týká architektury, musí zajistit
vyváženost teoretických a praktických
stránek přípravy v architektuře a
zabezpečit získání

1.3 Toto studium, které se v rozhodující
míře týká architektury, musí zajistit
vyváženost teoretických a praktických
stránek přípravy v architektuře a
zabezpečit získání

a) schopnosti vytvářet architektonické
projekty splňující jak estetické, tak technické
požadavky,

a) schopnosti vytvářet architektonické
projekty splňující jak estetické, tak technické
požadavky,

b) odpovídající znalosti historie a teorie
architektury a souvisejících umění,
technologií a humanitních věd,

b) odpovídající znalosti historie a teorie
architektury a souvisejících umění,
technologií a humanitních věd,

c) znalosti výtvarného umění jako jednoho z
vlivů na kvalitu architektonického díla,

c) znalosti výtvarného umění jako jednoho z
vlivů na kvalitu architektonického díla,

d) odpovídající znalosti týkající se
urbanismu, územního plánování a
dovedností spojených s procesem plánování,

d) odpovídající znalosti týkající se
urbanismu, územního plánování a
dovedností spojených s procesem plánování,

https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU17380#L1
https://next.codexis.cz/evropska-legislativa/EU17380#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 18/24

e) schopnosti porozumět vztahu mezi lidmi
a architektonickými díly a mezi
architektonickými díly a jejich prostředím,
potřebě propojit architektonická díla a
prostory mezi nimi s lidskými potřebami a
měřítky,

e) schopnosti porozumět vztahu mezi lidmi
a architektonickými díly a mezi
architektonickými díly a jejich prostředím,
potřebě propojit architektonická díla a
prostory mezi nimi s lidskými potřebami a
měřítky,

f) schopnosti chápat povolání architekta a
jeho úlohu ve společnosti, zejména při
přípravě návrhů, které zohledňují
společenské faktory,

f) schopnosti chápat povolání architekta a
jeho úlohu ve společnosti, zejména při
přípravě návrhů, které zohledňují
společenské faktory,

g) znalosti metod průzkumu a přípravy
zadání pro návrh projektu,

g) znalosti metod průzkumu a přípravy
zadání pro návrh projektu,

h) schopnosti pochopit projektování stavby,
konstrukční a stavebně technické problémy
spojené s projektováním stavby,

h) schopnosti pochopit projektování stavby,
konstrukční a stavebně technické problémy
spojené s projektováním stavby,

i) odpovídající znalosti fyzikálních problémů
a technologií a funkce staveb, aby
poskytovaly vnitřní podmínky pro pohodlí a
ochranu před vlivy počasí v rámci
udržitelného rozvoje,

i) odpovídající znalosti fyzikálních problémů
a technologií a funkce staveb, aby
poskytovaly vnitřní podmínky pro pohodlí a
ochranu před vlivy počasí v rámci
udržitelného rozvoje,

j) nezbytných dovedností pro projektování,
aby byly uspokojeny požadavky uživatelů
stavby v rámci omezení daných nákladovými
faktory a stavebními předpisy, a

j) nezbytných dovedností pro projektování,
aby byly uspokojeny požadavky uživatelů
stavby v rámci omezení daných nákladovými
faktory a stavebními předpisy, a

k) odpovídající znalosti průmyslových
odvětví, organizací, předpisů a postupů,
které souvisejí s převáděním projektů do
staveb a s integrací plánů do celkového
plánování.

k) odpovídající znalosti průmyslových
odvětví, organizací, předpisů a postupů,
které souvisejí s převáděním projektů do
staveb a s integrací plánů do celkového
plánování.

1.4 Teoretické a praktické vzdělání vedoucí
k získání diplomů, osvědčení a jiných
dokladů o dosažené kvalifikaci musí být
zakončené úspěšným složením závěrečné
zkoušky vedoucí k získání titulu. Kromě
požadavků stanovených v bodu 1.3 musí
rovněž splňovat následující podmínky:

1.4 Teoretické a praktické vzdělání vedoucí
k získání diplomů, osvědčení a jiných
dokladů o dosažené kvalifikaci musí být
zakončené úspěšným složením závěrečné
zkoušky vedoucí k získání titulu. Kromě
požadavků stanovených v bodu 1.3 musí
rovněž splňovat následující podmínky:

a) nejméně pět let řádného denního studia
na vysoké škole nebo ve srovnatelné
vzdělávací instituci, nebo

a) nejméně pět let řádného denního studia
na vysoké škole nebo ve srovnatelné
vzdělávací instituci, nebo



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 19/24

b) čtyři roky řádného denního studia na
vysoké škole nebo ve srovnatelné vzdělávací
instituci a osvědčení o absolvování
odborného výcviku v délce dvou let.
Odborný výcvik se musí konat až po
dokončení prvních tří let studia. Nejméně
jeden rok odborného výcviku musí vycházet
ze znalostí, dovedností a schopností
nabytých v průběhu studia podle bodu 1.3.
Odborný výcvik se provádí pod dohledem
oprávněných osob nebo orgánů
domovského členského státu, může
proběhnout v kterémkoliv státě a
vyhodnocuje jej příslušný orgán v
domovském členském státě.

b) čtyři roky řádného denního studia na
vysoké škole nebo ve srovnatelné vzdělávací
instituci a osvědčení o absolvování
odborného výcviku v délce dvou let.
Odborný výcvik se musí konat až po
dokončení prvních tří let studia. Nejméně
jeden rok odborného výcviku musí vycházet
ze znalostí, dovedností a schopností
nabytých v průběhu studia podle bodu 1.3.
Odborný výcvik se provádí pod dohledem
oprávněných osob nebo orgánů
domovského členského státu, může
proběhnout v kterémkoliv státě a
vyhodnocuje jej příslušný orgán v
domovském členském státě.

Počet let vysokoškolského studia může být navíc

vyjádřen rovněž v kreditech ECTS.

Počet let vysokoškolského studia může být navíc

vyjádřen rovněž v kreditech ECTS.

1.5 Jako rovnocennou dokladům o dosažené

kvalifikaci vydávaným v České republice, které se

na jejím území vyžadují pro přístup k příslušné

profesi, uznávací orgán také uzná odbornou

přípravu v rámci programů zvyšování odbornosti

nebo v rámci rozvolněného vysokoškolského

studia, která odpovídá požadavkům stanoveným

v bodu 1.3, kterou zakončil úspěšně složenou

zkouškou z architektury odborník, který nejméně

sedm let pracuje v oboru architektury pod

dohledem architekta nebo architektonického

ateliéru. Tato zkouška musí být na úrovni

vysokoškolské zkoušky a musí být rovnocenná

závěrečné zkoušce podle bodu 1.4.

1.5 Jako rovnocennou dokladům o dosažené

kvalifikaci vydávaným v České republice, které se

na jejím území vyžadují pro přístup k příslušné

profesi, uznávací orgán také uzná odbornou

přípravu v rámci programů zvyšování odbornosti

nebo v rámci rozvolněného vysokoškolského

studia, která odpovídá požadavkům stanoveným

v bodu 1.3, kterou zakončil úspěšně složenou

zkouškou z architektury odborník, který nejméně

sedm let pracuje v oboru architektury pod

dohledem architekta nebo architektonického

ateliéru. Tato zkouška musí být na úrovni

vysokoškolské zkoušky a musí být rovnocenná

závěrečné zkoušce podle bodu 1.4.

1.6 zrušen 1.6 zrušen

2. Uznávání odborné kvalifikace na základě

nabytých práv

2. Uznávání odborné kvalifikace na základě

nabytých práv

https://next.codexis.cz/legislativa/CR68546#L318
https://next.codexis.cz/legislativa/CR68546#L318


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 20/24

2.1 Uznávací orgán uzná doklad o dosažené

kvalifikaci vydaný jiným členským státem

osobě podle § 7 odst. 1 písm. a) nebo b),

pokud je tento doklad uveden v Seznamu

dokladů o dosažené kvalifikaci vydávaných v

jiných členských státech a uznávaných na

základě nabytých práv, který Ministerstvo pro

místní rozvoj vydává sdělením ve Sbírce

zákonů, [§ 30b odst. 2 písm. b)] a byl vydán na

základě vzdělávání a odborné přípravy, která

začala nejpozději v akademickém roce

uvedeném v tomto seznamu. Uznávací orgán

uzná osvědčení vydávaná příslušnými orgány

Spolkové republiky Německo dokládající

rovnocennost dokladů o dosažené kvalifikaci

vydaných počínaje 8. květnem 1945

příslušnými orgány Německé demokratické

republiky s doklady uvedenými v Seznamu

dokladů podle § 30b odst. 2 písm. b).

2.1 Uznávací orgán uzná doklad o dosažené

kvalifikaci vydaný jiným členským státem

osobě podle § 7 odst. 1 písm. a) nebo b),

pokud je tento doklad uveden v Seznamu

dokladů o dosažené kvalifikaci vydávaných v

jiných členských státech a uznávaných na

základě nabytých práv, který Ministerstvo pro

místní rozvoj vyhlašuje sdělením ve Sbírce

zákonů a mezinárodních smluv, [§ 30b odst. 2

písm. b)] a byl vydán na základě vzdělávání a

odborné přípravy, která začala nejpozději v

akademickém roce uvedeném v tomto

seznamu. Uznávací orgán uzná osvědčení

vydávaná příslušnými orgány Spolkové

republiky Německo dokládající rovnocennost

dokladů o dosažené kvalifikaci vydaných

počínaje 8. květnem 1945 příslušnými orgány

Německé demokratické republiky s doklady

uvedenými v Seznamu dokladů podle § 30b

odst. 2 písm. b).

Uznávací orgán uzná rovněž doklady o dosažené

kvalifikaci architektů uvedené v Seznamu dokladů

podle § 30b odst. 2 písm. a), pokud byla odborná

příprava zahájena před 18. lednem 2016.

Uznávací orgán uzná rovněž doklady o dosažené

kvalifikaci architektů uvedené v Seznamu dokladů

podle § 30b odst. 2 písm. a), pokud byla odborná

příprava zahájena před 18. lednem 2016.

2.2 Uznávací orgán uzná doklad o dosažené

kvalifikaci vydaný jiným členským státem osobě

podle § 7 odst. 1 písm. a) nebo b), která k

referenčnímu datu již byla v tomto členském

státě oprávněna vykonávat činnost obdobnou

činnosti uvedené v § 4 odst. 2 písm. a) nebo v § 5

odst. 3 písm. a) nebo jejíž vzdělávání a odborná

příprava, na základě které jí bylo takové

oprávnění v členském státě vydáno, byla

zahájena před referenčním datem. Referenčním

datem se rozumí datum:

2.2 Uznávací orgán uzná doklad o dosažené

kvalifikaci vydaný jiným členským státem osobě

podle § 7 odst. 1 písm. a) nebo b), která k

referenčnímu datu již byla v tomto členském

státě oprávněna vykonávat činnost obdobnou

činnosti uvedené v § 4 odst. 2 písm. a) nebo v § 5

odst. 3 písm. a) nebo jejíž vzdělávání a odborná

příprava, na základě které jí bylo takové

oprávnění v členském státě vydáno, byla

zahájena před referenčním datem. Referenčním

datem se rozumí datum:



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 21/24

1. 1. červenec 2013 pro Chorvatsko, 1. 1. červenec 2013 pro Chorvatsko,

2. 1. leden 2007 pro Rumunsko a Bulharsko, 2. 1. leden 2007 pro Rumunsko a Bulharsko,

3. 1. květen 2004 pro Estonsko, Kypr, Litvu,
Lotyšsko, Maďarsko, Maltu, Polsko,
Slovinsko a Slovensko,

3. 1. květen 2004 pro Estonsko, Kypr, Litvu,
Lotyšsko, Maďarsko, Maltu, Polsko,
Slovinsko a Slovensko,

4. 1. leden 1995 pro Rakousko, Finsko a
Švédsko,

4. 1. leden 1995 pro Rakousko, Finsko a
Švédsko,

5. 5. srpen 1987 pro ostatní členské státy,
mimo České republiky.

5. 5. srpen 1987 pro ostatní členské státy,
mimo České republiky.

Uvedený doklad o dosažené kvalifikaci musí být

doplněn osvědčením členského státu, který

doklad o dosažené kvalifikaci vydal, že dotčená

osoba byla před referenčním datem na jeho

území oprávněna vykonávat činnost obdobnou

činnosti uvedené v § 4 odst. 2 písm. a) nebo v § 5

odst. 3 písm. a) pod odpovídajícím profesním

označením a že tuto činnost skutečně vykonávala

po dobu nejméně tří po sobě následujících let

během pěti let předcházejících vydání tohoto

osvědčení.

Uvedený doklad o dosažené kvalifikaci musí být

doplněn osvědčením členského státu, který

doklad o dosažené kvalifikaci vydal, že dotčená

osoba byla před referenčním datem na jeho

území oprávněna vykonávat činnost obdobnou

činnosti uvedené v § 4 odst. 2 písm. a) nebo v § 5

odst. 3 písm. a) pod odpovídajícím profesním

označením a že tuto činnost skutečně vykonávala

po dobu nejméně tří po sobě následujících let

během pěti let předcházejících vydání tohoto

osvědčení.

2.3 Doklad uvedený v bodě 2.1 nebo 2.2, i když

nesplňuje minimální požadavky stanovené v

bodech 1.2 a 1.3, se uznává jako rovnocenný

dokladu o dosažené kvalifikaci vydávanému v

České republice, který se vyžaduje pro zahájení

výkonu činnosti podle § 4 odst. 2 písm. a) nebo §

5 odst. 3 písm. a).

2.3 Doklad uvedený v bodě 2.1 nebo 2.2, i když

nesplňuje minimální požadavky stanovené v

bodech 1.2 a 1.3, se uznává jako rovnocenný

dokladu o dosažené kvalifikaci vydávanému v

České republice, který se vyžaduje pro zahájení

výkonu činnosti podle § 4 odst. 2 písm. a) nebo §

5 odst. 3 písm. a).

2.4. Uznávací orgán uzná jako doklad o
dosažené kvalifikaci doklad o ukončené
tříleté přípravě na "Fachhochschulen" ve
Spolkové republice Německo, pokud tato
příprava

2.4. Uznávací orgán uzná jako doklad o
dosažené kvalifikaci doklad o ukončené
tříleté přípravě na "Fachhochschulen" ve
Spolkové republice Německo, pokud tato
příprava

a) splňuje formu, která existovala k 5. srpnu
1985 a byla nejpozději zahájena do 17.
ledna 2014,

a) splňuje formu, která existovala k 5. srpnu
1985 a byla nejpozději zahájena do 17.
ledna 2014,

b) odpovídá požadavkům stanoveným v
bodu 1.3,

b) odpovídá požadavkům stanoveným v
bodu 1.3,



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 22/24

c) umožňuje ve Spolkové republice
Německo přístup k odborným činnostem v
oboru architektura a

c) umožňuje ve Spolkové republice
Německo přístup k odborným činnostem v
oboru architektura a

d) je doplněna čtyřletou odbornou praxí ve
Spolkové republice Německo doložené
osvědčením vydaným profesní organizací, na
jejímž seznamu je žadatel zapsán.

d) je doplněna čtyřletou odbornou praxí ve
Spolkové republice Německo doložené
osvědčením vydaným profesní organizací, na
jejímž seznamu je žadatel zapsán.

3. Pokud právní předpisy členského státu

umožňují příslušnému orgánu tohoto státu

vydávat oprávnění k užívání zvláštního

profesního označení pro výkon předmětné

činnosti osobám, které obzvláště vynikly svými

úspěchy v oboru architektury, uznávací orgán

uzná osvědčení o existenci tohoto oprávnění

vydané dotčené osobě v souladu s právními

předpisy vydávajícího členského státu jako

rovnocenné dokladům o odborné kvalifikaci

vydávaným v České republice, které se zde

vyžadují pro přístup k příslušné odborné činnosti.

3. Pokud právní předpisy členského státu

umožňují příslušnému orgánu tohoto státu

vydávat oprávnění k užívání zvláštního

profesního označení pro výkon předmětné

činnosti osobám, které obzvláště vynikly svými

úspěchy v oboru architektury, uznávací orgán

uzná osvědčení o existenci tohoto oprávnění

vydané dotčené osobě v souladu s právními

předpisy vydávajícího členského státu jako

rovnocenné dokladům o odborné kvalifikaci

vydávaným v České republice, které se zde

vyžadují pro přístup k příslušné odborné činnosti.

------------------------------------------------------

------------

------------------------------------------------------

------------



02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 23/24

Čl. XIX

zákona č. 284/2021 Sb.,

kterým se mění některé zákony v
souvislosti s přijetím stavebního

zákona

Přechodná ustanovení

1. Osoby, kterým byla udělena autorizace se

všeobecnou působností přede dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona, se považují za osoby

autorizované v oborech architektura, územní

plánování a krajinářská architektura. Tyto

osoby jsou povinny do 7 let ode dne nabytí

účinnosti tohoto zákona předložit České

komoře architektů osvědčení o autorizaci a

autorizační razítko k výměně za nová

osvědčení o autorizaci a nová autorizační

razítka, na nichž budou uvedena oprávnění

pro obory architektura, územní plánování a

krajinářská architektura. Původní osvědčení o

autorizaci a autorizační razítko pozbývají

platnosti uplynutím 7 let ode dne nabytí

účinnosti tohoto zákona.

2. Osoby, kterým byla udělena autorizace v

oboru architektura přede dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona, se považují za osoby

autorizované v oborech architektura a územní

plánování. Tyto osoby jsou povinny do 12

měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto

zákona předložit České komoře architektů

osvědčení o autorizaci a autorizační razítko k

výměně za nová osvědčení o autorizaci a nová

autorizační razítka, na nichž budou uvedena

oprávnění pro obory architektura a územní

plánování. Původní osvědčení o autorizaci a

https://next.codexis.cz/legislativa/CR129905#L1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR129904#L1


02.11.23 13:34 CODEXIS®

https://next.codexis.cz/porovnat?sourceDocId=CR786_2023_07_01&targetDocId=CR786_2024_01_01&puvodniZneni=CR786_2023_07_01&v… 24/24

autorizační razítko pozbývají platnosti

uplynutím 12 měsíců ode dne nabytí účinnosti

tohoto zákona.


